
 
23 июля 2025 г. № 401  

 

г. Мінск 
 

г. Минск 

 
 
 
 
Об изменении постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 января 2008 г.            
№ 34 и от 28 декабря 2023 г. № 972 
 
 

На основании абзаца пятого статьи 6 Закона Республики Беларусь               

от 8 ноября 2006 г. № 175-З ”Об охранной деятельности“, пункта 2                

Указа Президента Республики Беларусь от 23 апреля 2025 г. № 165                  

”Об изменении Указа Президента Республики Беларусь“ Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 

Республики Беларусь: 

1.1. пункты 13 и 14 перечня объектов, подлежащих обязательной 

охране военизированной охраной, за исключением объектов, подлежащих 

обязательной охране специальным органом охраны, с указанием 

предельной численности военизированной охраны, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 

2008 г. № 34, изложить в следующей редакции: 

”13. Республиканское унитарное пред-
приятие ”Национальный аэропорт 
Минск“, г.Минск 

унитарное предприятие с объектами 
Единой системы организации воздуш-
ного движения 

300 

 Оршанский филиал унитарного пред-
приятия с объектами Единой системы 
организации воздушного движения 

Могилевский филиал унитарного пред-
приятия с объектами Единой системы 
организации воздушного движения 

 

14. Республиканское унитарное пред-
приятие по аэронавигационному обслу-
живанию воздушного движения  
”Белаэронавигация“, г.Минск 

Брестский, Витебский, Гомельский, 
Гродненский филиалы (аэропорты) 
унитарного предприятия с объектами 
Единой системы организации воздуш-
ного движения 

230“; 

 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

П А С Т А Н ОВ А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

1.2. в Положении о государственном учете и эксплуатации 

гражданских беспилотных летательных аппаратов, утвержденном 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 

2023 г. № 972: 

в пункте 1 слова ”(далее – гражданские БЛА)“ заменить словами 

”(далее, если не указано иное, – гражданские БЛА)“; 

пункт 2 после абзаца десятого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

”организация, реализующая гражданский БЛА, – юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель, имеющие гражданский БЛА на праве 

собственности или ином законном основании, которые приобрели 

гражданский БЛА для последующей реализации индивидуальным 
предпринимателям и юридическим лицам без цели эксплуатации 

гражданского БЛА;“; 

название главы 2 изложить в следующей редакции: 

 

”ГЛАВА 2 

ПОРЯДОК ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧЕТА, СОГЛАСОВАНИЯ СНЯТИЯ                      

С ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧЕТА И СНЯТИЯ                                                                            

С ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧЕТА ГРАЖДАНСКИХ БЛА“; 

 

пункт 19 дополнить частью следующего содержания: 

”Для постановки на государственный учет гражданского БЛА 

организации, реализующие гражданские БЛА, подают в Департамент по 

авиации в письменном или электронном виде заявление о постановке на 

государственный учет гражданского БЛА по форме согласно приложению 11.“; 
в частях первой и второй пункта 20 слова ”организацию, 

планирующую эксплуатацию гражданских БЛА,“ заменить словами 

”организацию, эксплуатирующую гражданский БЛА, организацию, 

реализующую гражданский БЛА,“; 

пункт 23 изложить в следующей редакции: 

”23. Для согласования снятия с государственного учета организация, 

эксплуатирующая гражданский БЛА, организация, реализующая 

гражданский БЛА, направляют заявление о согласовании снятия с 

государственного учета гражданского БЛА по форме согласно 

приложению 41 в Департамент по авиации в случае, указанном в части 

первой подпункта 1.8 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 
25 сентября 2023 г. № 297, с представлением документов, 

подтверждающих планируемые продажу или переход на законных 

основаниях права владения, пользования и (или) распоряжения на 

гражданский БЛА другому юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю. 

consultantplus://offline/ref=0D6A5A6FDA3061895AB93F6C1296A2A80C5432D9B6E7FE009B1D93B4538E32C4B879B3802042DBEAD36B8CA9C08D40685380669B9FD419D3FA0E0A3B0EZEE5G


3 

Основаниями для отказа в принятии заявления о согласовании 

снятия с государственного учета гражданского БЛА являются: 

указание неполных или недостоверных сведений в заявлении; 

представление недействительных документов. 

Департамент по авиации рассматривает заявление о согласовании 

снятия с государственного учета гражданского БЛА и представленные 

документы и выносит решение о согласовании снятия с государственного 

учета или об отказе в согласовании снятия с государственного учета 

гражданского БЛА в течение 15 рабочих дней со дня подачи заявления.  

В случае положительного решения Департамент по авиации                         

в письменном или электронном виде направляет уведомление о 

согласовании снятия с государственного учета гражданского БЛА по 
форме согласно приложению 5 в организацию, реализующую 

гражданский БЛА, организацию, эксплуатирующую гражданский БЛА,              

в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о согласовании снятия 

с государственного учета гражданского БЛА. 

В случае отрицательного решения Департамент по авиации                          

в письменном или электронном виде направляет уведомление об отказе в 

согласовании снятия с государственного учета гражданского БЛА по 

форме согласно приложению 51 в организацию, реализующую 

гражданский БЛА, организацию, эксплуатирующую гражданский БЛА,                

в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в 

согласовании снятия с государственного учета гражданского БЛА. 
Уведомление, указанное в части четвертой настоящего пункта, 

действительно в течение 60 календарных дней с даты получения 

уведомления о согласовании снятия с государственного учета 

гражданского БЛА. 

Согласование снятия с государственного учета гражданского БЛА 

осуществляется Департаментом по авиации на безвозмездной основе.“; 

дополнить Положение пунктом 231 следующего содержания: 

”231. Основанием для отказа в согласовании снятия с 

государственного учета гражданского БЛА является наличие сведений                

о совершении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

их работниками деяний, создающих угрозу национальной безопасности.“; 

пункт 24 изложить в следующей редакции: 
”24. Для снятия с государственного учета гражданского БЛА в 

случаях, указанных в частях третьей и четвертой подпункта 1.8 пункта 1 

Указа Президента Республики Беларусь от 25 сентября 2023 г. № 297, 

организация, эксплуатирующая гражданский БЛА, организация, 

реализующая гражданский БЛА, направляют заявление о снятии с 

государственного учета гражданского БЛА по форме согласно 

приложению 52 в Департамент по авиации с представлением уведомления 



4 

о согласовании снятия с государственного учета гражданского БЛА,                    

а также документов, подтверждающих утрату, продажу или переход на  

законных основаниях права владения, пользования и (или) распоряжения 

на гражданский БЛА другому юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю. 

Основаниями для отказа в принятии заявления о снятии с 

государственного учета гражданского БЛА являются: 

указание неполных или недостоверных сведений в заявлении; 

предоставление недействительных документов; 

предоставление документов, подтверждающих продажу или переход 

на законных основаниях права владения, пользования и (или) 

распоряжения на гражданский БЛА иному юридическому лицу или 
индивидуальному предпринимателю, отличному от указанного в 

уведомлении о согласовании снятия с государственного учета 

гражданского БЛА. 

Департамент по авиации рассматривает заявление о снятии с 

государственного учета гражданского БЛА и выносит решение о снятии        

с государственного учета гражданского БЛА в течение 15 рабочих дней со 

дня подачи заявления. 

После снятия с государственного учета гражданского БЛА 

Департамент по авиации в письменном или электронном виде направляет 

уведомление о снятии с государственного учета гражданского БЛА по 

форме согласно приложению 6 в организацию, реализующую 
гражданский БЛА, организацию, эксплуатирующую гражданский БЛА,                  

в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о снятии с 

государственного учета гражданского БЛА. 

После снятия с государственного учета гражданского БЛА,                       

за исключением случаев утраты (разрушения конструкции гражданского 

БЛА, не позволяющего осуществлять его эксплуатацию, утери, хищения), 

организация, эксплуатирующая гражданский БЛА, удаляет уникальный 

учетный номер гражданского БЛА или наклейку с QR-кодом. 

Снятие гражданского БЛА с государственного учета осуществляется 

Департаментом по авиации на безвозмездной основе.“; 

дополнить Положение приложением 11 (прилагается); 

приложение 2 к этому Положению после позиции  
”Организация, эксплуатирующая гражданский БЛА“  

дополнить позицией  

”Организация, реализующая гражданский БЛА“; 

дополнить Положение приложением 41 (прилагается); 

приложение 5 к этому Положению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

дополнить Положение приложениями 51 и 52 (прилагаются). 

consultantplus://offline/ref=9AC0BAA7CA64CD58F5453B49F8956A9703BB1EAA4F905C9BA6EC9B71B40030BDF540A1C0638522DA36E9EC4DEEC5505855431287721F8B90F0EE9B4AA5MAeBJ


5 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

подпункт 1.2 пункта 1 – с 26 июля 2025 г.; 

иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь                                                                           А.Турчин 
 
 
37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 11 
к Положению о  
государственном 
учете и эксплуатации  
гражданских беспилотных  
летательных аппаратов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.07.2025   № 401) 

 
 

Форма 
 

Департамент по  авиации 
Министерства транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о постановке на государственный учет гражданского 
беспилотного летательного аппарата (БЛА) 

 
 
__________________________________________________________________________ 

(организация, реализующая гражданский БЛА) 

Прошу поставить на государственный учет и присвоить уникальный 

учетный номер (уникальные учетные номера) гражданскому БЛА  

(гражданским БЛА) __________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

(наименование модели гражданского БЛА, количество, штук) 

1. Сообщаю дополнительные данные организации, реализующей 

гражданский БЛА: 

1.1. контактная информация (номер телефона, адрес электронной 

почты и другое) _________________________________________________ 

1.2. полный адрес ____________________________________________ 

________________________________________________________________ 

1.3. данные о государственной регистрации организации, 

реализующей гражданский БЛА, ___________________________________ 

2. Прилагаю к заявлению о постановке на государственный учет 
копии документов, подтверждающих приобретение гражданских БЛА,                    

в соответствии с законодательством, а также список определенных в 

настоящем заявлении гражданских БЛА с указанием серийных номеров 

каждого гражданского БЛА. 



2 

3. Прилагаю к заявлению о постановке на государственный учет 

копию свидетельства о государственной регистрации организации, 

реализующей гражданский БЛА, перечень гражданских БЛА, товарно-

транспортные документы на гражданские БЛА. 

4. Как лицо, подающее заявление, лично подтверждаю, что 

приведенные в настоящем заявлении сведения и приложенные к нему 

документы верны и содержат достоверную информацию, а также 

гарантирую, что хранение указанных в настоящем заявлении гражданских 

БЛА будет осуществляться с соблюдением условий, обеспечивающих 

сохранность, безопасность и исключающих свободный и бесконтрольный 

доступ к ним в соответствии с требованиями подпункта 1.10 пункта 1 

Указа Президента Республики Беларусь от 25 сентября 2023 г. № 297  
”О государственном учете и эксплуатации гражданских беспилотных 

летательных аппаратов“. 

 

Руководитель организации          ____________________________________ 
                                                                                             (подпись, инициалы, фамилия) 

____ ______________ 20__ г. 

 

Заключение Департамента по авиации Министерства транспорта и 

коммуникаций ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

_______________________________            ___________________________ 
                  (должность, подпись)                                                        (инициалы, фамилия)  

 

 

____ ______________ 20__ г. 



Приложение 41 
к Положению о  
государственном 
учете и эксплуатации  
гражданских беспилотных  
летательных аппаратов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.07.2025   № 401) 

 
 

Форма 
 

Департамент по  авиации 
Министерства транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании снятия с государственного учета гражданского 
беспилотного летательного аппарата (БЛА)  

 
________________________________________________________________ 
(организация, эксплуатирующая гражданский БЛА, организация, реализующая гражданский БЛА) 

Прошу согласовать снятие с государственного учета гражданского 

БЛА (гражданских БЛА) с присвоенным уникальным учетным номером 

(уникальными учетными номерами) ______________________________ по 

________________________________________________________________ 
(вид гражданско-правового договора) 

________________________________________________________________ 
        (предполагаемое юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

________________________________________________________________ 
которому планируется продажа или переход права владения, пользования и (или) 

________________________________________________________________ 
распоряжения на гражданский БЛА) 

Прилагаю к заявлению о согласовании снятия с государственного 

учета гражданского БЛА копии документов (проектов документов), 

подтверждающих предполагаемые действия по продаже или переходу 

права владения, пользования и (или) распоряжения на гражданский БЛА. 
Обязуюсь представить в Департамент по авиации копию документа, 

подтверждающего продажу или переход права владения, пользования и 

(или) распоряжения на гражданский БЛА юридическому лицу или 

индивидуальному предпринимателю, указанному в данном заявлении, в 

соответствии с частью первой пункта 24 Положения о государственном 

учете и эксплуатации гражданских беспилотных летательных аппаратов. 



2 

Как лицо, подающее заявление, лично подтверждаю, что приведен-

ные в настоящем заявлении сведения и приложенные к нему документы 

верны и содержат достоверную информацию. 

 

Руководитель организации              _______________________________ 
                                                                                     (подпись, инициалы, фамилия) 

____ ______________ 20__ г. 

 

Заключение Департамента по авиации Министерства транспорта и 

коммуникаций ___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

____________________________                          _______________________ 
              (должность, подпись)                                                            (инициалы, фамилия)  

 

 

____ ______________ 20__ г. 



Приложение 5 
к Положению о  
государственном 
учете и эксплуатации  
гражданских беспилотных  
летательных аппаратов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.07.2025   № 401) 

 
Форма 

 
 
 
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО АВИАЦИИ 
 

Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь 

 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о согласовании снятия с государственного учета гражданского 
беспилотного летательного аппарата (БЛА) 

 
Уникальный учетный номер гражданского 
БЛА 

 

Тип (наименование) гражданского БЛА  

Серийный номер гражданского БЛА  

Организация, эксплуатирующая гражданский 
БЛА, организация, реализующая граж-
данский БЛА 

 

Юридическое лицо или индивидуальный 
предприниматель, приобретающие право 
владения, пользования и (или) распоряже-
ния на гражданский БЛА 

 

Дата согласования снятия с госу-
дарственного учета гражданского БЛА 

 

 

Организация, эксплуатирующая гражданский БЛА, организация,  

реализующая гражданский БЛА, обязана представить в Департамент по 

авиации копию документа, подтверждающего продажу или переход права 



2 

владения, пользования и (или) распоряжения на гражданский БЛА 

юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, указанному 

в настоящем уведомлении, в соответствии с частью первой пункта 24 

Положения о государственном учете и эксплуатации гражданских 

беспилотных летательных аппаратов. 

 

 

 

_____________________________              ___________________________ 
              (должность, подпись)                                                          (инициалы, фамилия) 



Приложение 51 
к Положению о  
государственном 
учете и эксплуатации  
гражданских беспилотных  
летательных аппаратов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.07.2025   № 401) 

 
Форма 

 
 
 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО АВИАЦИИ 
 

Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в согласовании снятия с государственного учета гражданского 
беспилотного летательного аппарата (БЛА) 

 
Уникальный учетный номер граж-
данского БЛА 

 

Тип (наименование) гражданского БЛА  

Серийный номер гражданского БЛА  

Организация, эксплуатирующая граж-
данский БЛА, организация, реали-
зующая гражданский БЛА 

 

Юридическое лицо или индиви-
дуальный предприниматель, приобре-
тающие право владения, пользования 
и (или) распоряжения на гражданский 
БЛА 

 

Дата отказа в согласовании снятия с 
государственного учета гражданского 
БЛА 

 

 

Причина отказа: _________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

_______________________          _______________________ 
          (должность, подпись)                                                                  (инициалы, фамилия) 
 



Приложение 52 
к Положению о  
государственном 
учете и эксплуатации  
гражданских беспилотных  
летательных аппаратов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.07.2025   № 401) 
 
 
 

 
 

Форма 
 

Департамент по  авиации 
Министерства транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о снятии с государственного учета гражданского беспилотного 
летательного аппарата (БЛА) 

 
 
 

________________________________________________________________ 
(организация, эксплуатирующая гражданский БЛА, организация, реализующая гражданский БЛА) 

________________________________________________________________ 

Прошу снять с государственного учета гражданский БЛА с 

присвоенным уникальным учетным номером _________________________ 

по следующей причине:____________________________________________ 
                                                   (случаи, указанные в частях третьей и четвертой подпункта 1.8 пункта 1  

________________________________________________________________ 
                             Указа Президента Республики Беларусь от 25 сентября 2023 г. № 297) 

Прилагаю к заявлению о снятии с государственного учета копии 

документов, подтверждающих продажу или переход на законных 

основаниях права владения, пользования и (или) распоряжения на 

гражданский БЛА юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю, указанному в заявлении о согласовании снятия с 

государственного учета гражданского беспилотного летательного 
аппарата (БЛА), а также документы, подтверждающие утрату 

гражданского БЛА. 



2 

Как лицо, подающее заявление, лично подтверждаю, что 

приведенные в настоящем заявлении сведения и приложенные к нему 

документы верны и содержат достоверную информацию. 

 

Руководитель организации                   ________________________________ 
                                                                                       (подпись, инициалы, фамилия)  

____ ______________ 20__ г. 

 

Заключение Департамента по авиации _______________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________  

 

 

_____________________________                 ___________________________ 
              (должность, подпись)                                                           (инициалы, фамилия) 

 

 

_____ ______________ 20__ г. 
 


